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PLANI | VEPRIMIT | KOSOVES PER EFIGIENCE TE ENERGJISE (PVKEE|
PREAMBULA

Plani 1 Kosovas per Efigienca 18 Energjizé (PKEZ) paragat planin e paré afatgjaté 18 Kosouss ér
afigicnaod t% energjiss. Al maulon pariudhan prag vitil 2010 deri né vitin 20718, NS kété plan gjithazhtu
pé&rfehibat Plan i Pérkohshém 2010-2012, Shumé pre) masave g do té ndérmemen para vitit 2012
do 2 vazhdojné edhe mé te] dhe kélo masa jand pércakuar gailé

Iniciativa per harimin e PKEE-se éshte marre@ na nentor t& witit 20038, pas pranimit & njé ke kese
nga Taks Forca pér Eficienceé té Energjisé e Trakiatit t8 Komunitetit (& Energjizé pér Evicpén
Jugiirdare.

[M& 23 dhetor 20058, Sekretan | Pérhershém 1 Ministrisé =& Energjisé dhz Minieray= miratoi njé
vandim spacial par krijimin 2 grupit punuss pér pérgatitien & njé drafti t&8 PKZE-s&. Grupi punues
nga Kosova , Ministria pérgjegjése pér Ensargji (ish MEM) kighte mundési rzale pér sajimir dhe
finalizimin e k&tij dokumenti arenda njé perivdbe tremujore. GF dorézoi dokumentin mé 1 mars
2000, Ni njé sh3nim sqaruss g v dérgua Tesk Forcés pér EE. Grupi Punues paregit géndrimet e
veta mbi pEshtjen né Jal&, duke theksuar se <osova ishite duke & implementuar Prog-amin e vet
per Efigenca 18 Engryjise dhe Burime (@ Riprligritshme (& Energjisé (PEKEEBRE) pér periuchen
2007-2009,

M 12 janar & vitt 2008, si pergjigie nga Sekretariati | KTE-58, 5P granoi njg et@r lidnur me Flanin
Kombetar & Veprimit pér Eficience t& Energjisg. Mé letér thuhs] 2e PKEEERE nuk paraget niong
ndérmarrje serigZe; megjithaté, u dha edhe njg sugjenm i gartg mbi réndés né e hartirit t¢ PEVEE
deri mé 1 mars 2008,

Pas hartimit k& nj& versioni punues t8 k&t dokumenti, mes 10 dhe 13 shkurt 20038, Grupit Punues
iu ofruan shérbime késhillédh&nése, pérmes TAIEX it lidhur me pémbajtien dhe metodolzgjing g&
duhet shfrytézuar pér hartimin € FKEE-3&.

Frjzdrimizht, Grupi Punues fliai hartimin & FEEE-se dhe e finalizoi kete dokument m2 23 shkunt
2009,

PVEE éstkte dokurrent autertik, | hartuar nga Grupi Punues gé pérbéhej nga staf profesional i
Divizianit pér Efigiercé té Energ isé, Burime t& Ripérnérntshme té Energjisgé dhe Mjedis dhe Divizioni
i Statistksve dhe Bilanceve, dhe bazohet 1€ njgé =&r& mosrash té PKVEE-va. Pér t& pérk-ahur
harfimin & PKEF-s& ishte krijuar nj& grup ndérinstitucional g p&rbéhej nga pérfagésuss 8
institucioneve né vijirm:

. Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomile {ish MEM ) Kryesuss
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2. Kuvend i Repuklik2s 28 Kosoves amatar
3. Zyra e Kryeministrit t& Republikgs s& Kosovés anetar
4. Zyra e Rregullatorit te Energjise anetar
5. Ministria 2 Financave(ish MEF; anetar
& Ministna = Mjedisit dhe Planifikimit Hapésiror anétar
7. Ministna 2 Administratés Publike anétar
8. Ministrna 2 Tregtisé dhe Industnseé anétar
G Ministia & Infrastrokturgs (ish MTRT) anstar
10 Ministia = Bujgésise, Pylitar s& dhe Zhwillimit Rural anétar
11 Asociacioni | Komunave t& Kosovés anetar

Gjithashtu, duhet pErmendur se bazuar né Yendimin & Késhillit 1& Ministrave Nr. Dv2Z00805/MC-
EnG & dalés 18 dhjetor 2009, mb’ implermentimin & disa direktivave mbi eficiencen e energjis 2 dhe
shiryl&zimin & sal. anétarél e TFEE jang pajtuar per zgjatjen e periudhave kohore te rbu uara nga
PrRVEE-12 dhie per 1€ Kalkuluar ne baza 3-vijegare caget indikabive kombétare pg- kurem fé
enargjise o8r perudhan 2010-2018 dhe pér t€ perishirg né to vitin 2012 =i cak t& ndérmijetén. Njé
Grue Teknik ka punuar der tani. | ndihrruar nga késhilltarét & BE-s&, dhe | ka finalizuar té gjitha
kalkulimst & lidhura me kété detyré. Ky rapor paraget t& dhénat as<tuale t& azhurnuara lidhur me
keérkesén e eneqjse dhe kursimin e energjisé pér perudhén 2010-2018. Gjitheshtu, gjaté
pariudhas korrik-ngntor 2010, Grupi Teknik, | a&rkrabur nga késhilltarét @ BE-s&, i &shié pénjigjur
2 gjitha pyefjave dhe i ka parfehiré t& gjitha sugjarimet dhe karrigjimeat @ pranuara nga Sekretianati i
Energjise.
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Kapitulli 1. Hyrje

KMinisiria & Zhwillimt Ekanomik{iah Minisiria 2 Energjise dhe Minierave-MEM) e Kosowss o themelsa rEvin
2004 si institucion pérglagps pér sekiorn e energjiss, Q8 noa viti 2005, brenda MZHE-it ka funksion ar njg
nénsektor | pérbashkal @ Dapartamantil t& EnargjisE pér céshijef @ EE dhe BRE. 0& nga filmi jane mams
parasysh pra<tikat mée e mira 18 shieteve fera mbi EE dhe BRE né pérpekiet tona pér e pSfaouar
komizén instiucionale pgr EE dhe BRE, p&rmas themelimit 12 Agjencisé Kosovere pé- Efigercs ié
Enargjisa

Baza ligore pSr EE Irzjtohet nga tri igiet pimare 18 sektonl 18 energjisé: Ligi per Enengjing, Linj per
Enzargjing Elektrice dhe Ligji p&r Rregullatarin & Enargjisa.

Baza ligjore pér sfereén & EZ éshté ne fazén e fundt 12 krijimit, ngase e ka kaluar lexeun @ perd né
FPa-lament dh= pritzt (& miratohet né gjasht®mujonn e pars & vitit 2011, Pas miratiedt lig)i do & alotésoheat
me nj2 set aktesh legjiisklive sekondare, né vecart atyre pd- kiijimin e Agjenciss sé Kosovas pér Eficiznce
18 Energjizé, né fonné té udhezimeve adm nistrafive.

Péwes késaj 1dértimii kapaciteleve né fushén & EE paraget nig nga zlementet & Strategjizé 28 Kosav 3s per
Enargyi (2005-2018), Pérveg <8sg]. Strategjia & ndryshuar 2 Kosovés per Energji 2008-2018 'd=nsifikc n EE-
né =i njE nga abjekival stretegjike pér perivdhéy 2008-2018 dhe parasheh zhvilimin & meteimeé & rjg
komize glith@péifshingse institucionala dhe ligjore, né peitirs me Direktivat Svropians mbi EE,

Moa perspekiiva ¢ planifikimit politik, veprimtaride o#r EE g pérfshiben né Frogramin e Kasovis pér
Efigiencé té Energjisé dhe Burime & Ripg€rértshmsa t& Energjisé (PKEEBRE) pér periechen 2007-2004 iskin
paraparg me Plann Kombéter {8 Veprimt pér ES (2007-2003), 1& hartuar nga Ministria pémjegiére pér
Energji - Ministria @ Znwillimit Ekanarmik. ish MEM) me pérkrahje noa nj@ projekt | AER-i | implzmeniusr mes
vitewe 2007-200%. Mazal e parapara né kéld dakument jang gjith&pértshirése [ligjore, irstitucionale, t=knike
financiare, arsimore, eli.) dha maulojnd & gjithé seklordt a kansurmil final i enemgjsé. Implementimi | &hre
masave bazohe] né p&rkrahjen financiane (& ofruar nga donatorét @ jashl@m. Edne pse masat dhe orocramet
konkrete g2 me keéld dokument sacashihe] 1& ndérmarren ndérkohé ruk ja@né zbatuar né nivel 18 duhu-, disa
nna rezLltatet e amitura mund t€ permblidhen né pikal né vijim:

Mgrifja e nivelit t& parcjithsh&m 18 dijenis2 dhe kulfurés 52 EE

EShtimi | kapaciteteve profesionala pér EE né inslilucicna gendrore dhe lokala, universitate, atj
Licencimi fillestar i rreth 50 zkspertéve pér implementimin & procesit 1 auditimit energjetik;
Bonitcrirmi | projekieve studidese dhe vierdsusse lidhur me zhatimin & masave bd EE né disa
stabilimente t& caktuara 18 sektorif publik, efj.

Fepublika e Rosowds u 08 palg e Trakiatit & Komunitedlit 2 Energjise (TKE) pss nénshkrimit & ketij t aktati
nga UMBMIK-u. Mé& shkurt t& vitit 2008 u krijus njé tacsk forcd igrup vepraes) ansfare e & cilt u be aedhe
Miniztrian e Enargjiss o Kogovas,

Mu<e 0 pErpjekur g2 @ perafrojng legfislacton vendor mbi efigizncgn e energjisé me aié té BE-s&, dhe né
pajiim e cushtst £ percakiuara me Direkliven 2006/32/EC. Ceoveria e Kosowés & ka miratuar Udheizimin
Adminisirafive Mro 2008715 mbi Promovimin @ Pérdorimit Eficient & Energjisé nga Konsum atorst
Férundimtarg dhe Zhérbinet Znergjetike. Pér & zbaluar objektival o pércakiuara nga TEE Minstria
pargjegjése par energji MZHE(izh MEM) cbligohet 18 hartojé Planin Kombdtar & Voprimit pir Eficiancs 18
Energjizé, & quajtur Plani i Kozoves par Eficience t&¢ Energjse (PKEE) PEEE &shtd dokumaent afal jals. |
hartuar dhe implermentuar né nivel & vendit, g& mbulon perivdhés mez 2010 dhe 2048, Hartini | Planit &
Kosovés pér Eficiencé 18 Energjisé éshitg bEré duke u bazuzr né shabllonin & Planit Kombata- t& Puqiis per
Eficiencd Enorgpsd té pranuar nga TKE né korrik t& vitit 2008, Aj 8shié nd-yshuar p&r t& mara parasysh
rrethanst apacifike 08 Kosovas, 2i dhe kushitel kiyasons 8 pSrcaktuara ne Direktiven Z0CEE2EC,

Hé vaganti, PKEE p&mmban craet indikative par korsimin & anengjiss né aspekt afatgjats afatnesse dhe @
ndérmjetdm (2010-2012).




kKapitulli Il. Peérmbledhjz ekzekutive

D nga lufa e vieve 1998-1998, Kosova ashi@ parballé me fummizim jo 8 g3ndruesham & energjisé
elekirike. Ma e, ajo nuk ka ndonié sistarm 16 qéndruashém (& 1& dhéneve mbi energjing e sonsumwir, Té
veimet 18 dhena né dispozicion gé konziderohen si & besueshmaz jand ata mbi furnzimin (duke mos
perfshirg drut2 pér diegie, g8 kualifikohen si biomasé). Té dhénat mbi konsumin e energise elekirike
raportohen mequllisht nga furnizuesi publik, megjithaté, pér shkak t& humbjeve konstante teknike (-reth
204}, Eshtd 2 pamundshme q& t€ p2rcakiohet né ményre 12 bezusshme =2 ku shiacer k& humb e (ne
sekionin 2 amvisérive apo 18 shérbimeve, 8 paragesin dy sekiorét me konsumin mé 8 a2 & enerjjise).
Rreth 35% & energjisé elekirke né Kosové pérdoret pér (& nogrohur obiskist banesore dhe chiskist g jané
proné e shérbyesve (publik dhe privat),

Sekion g& vdheher sa i pérket konsumii té energjisé elekirke &shte & | amvisdnve (rreth 3%, Parvec faktit
sa kansurnon shumé energ)i elekirike ky sekior gjithashiu konsumon s&si 1€ médha & biomasés (drur]) dhe
denvalave & naftés. Kontributl  ngrohjes gendrore né kétd kuptim &shtd shumé 1 Jl&l gase ao o'mnst
velem nd Przhting, Gjakove dhe Mitrovicé. Proporcioni | energjisé s& prodhuar pér gallim t3 ngrohj2s ng
menyra fisra éshtg | pavérejtshém. MNe Kosovg derhi tani nuk asnjé impiant g& tén prodhim 2 kombinoar t2
ngrohjes dhe eremjisé elekinke, par da duhej pérmendur q& éshte knver nig studim i arsyeshmerize s&
permdonmil (& njé pese & Kosovés B si impiant pér bashkégjenerim dhs i zgiedmit ¥& rhedt t& ngichies
gendiere & Prishtings. Zrwvillimd | bashkEgjenenmt prorovohat ma Direkfivén 20048/EC par shkak se
ndihman ng mase & theksuar efkasitatin @ pérgjithsham enangjetike

Eshté tejet e réndésishme gé & analizohst propozimi i r i Direktivés Evropiane pér Emetime Indu striale
(P PCAEDY, teksti i te cilés ka marrs miratimin politk & Keshillit & Minisirave 1@ Mjadieit Shteleve Anélane 18
EE-z2 mé gershar (& vitit 2008, Ko Dirsktive propozon caklimin e kushteve té reja dhe t& fugishm: 22 i
parkel imitimit t€ emetimit 1& ndotézve nga stabilimentet e medha qé punoing me djegie (LCP]. Ky prosozim
parasheh shtimin & mundésisé =& perdorimit t& [Bndéve djegése vendore ng LT =i dhe miratimin « disa
kushigve & rzjz né instalime 12 madhés & mesatare (<200 MY pér & plotésuar nevojt per ndgrohjs
gendrere né aspekl aistgiate (der ng vitin 20230,

Duke marrd parasysh propozimin ¢ IED dhe pérvaj@n sa | pérkal pardorimit 28 lingtit nad disa shate andlare
12 BE-s&, do 18 jet® & mundshme gé te shfndezohen burimet lokale t& linjitit né termocentrzle me eficizncd &
lart2 (=40% per energji elekfrike apo =75 % per CHF) t& ciat v permmbahen standardeve: adekpsts 18
ematimit.

Fiér me lepsr, Kosova nak mand 16 llogarisé nd zhvl limin g siglamit t& gazil naty:or né & andhman e afért
ngase nuk ka stabilimente vendors & gazit natyror dhe nuk &shié e lidhur me Bijetin Eveopian © Sazt.
Gjithashiu, pozita gieografike & Keosovés nuk ofron mundésing e ndértimit & ndonjg terminali bregdetar (&
GLM-s&. Pér k&g arsve, s mjedhajs & methanave & shijelluara me larta, pothuajse 12 gjilha sheécbimat
energietike (ngrehja e hapssirgs, gafimi, uji = ngrohet) pér sektorét e banimit dhe shérbimil mbulohen me
energji elekirike, biomase (akiualisht dru), derivate 18 nafltés (pérsh ré 18 SML dhe linjit.

MNé anén tietdr, nig numér | kans'demnuesheém i kensumatoréve 18 enengjisé slekirike {mbi 40%) nuk pacuaing
pér erengjiing g8 e pd-dorin, késai g2 Eshig tejzt & rénd&sishme gé & ndryshohet Ko ményrs 2 sielljzs tek
kategorit® e ndryshme & konsumatoréve, Jyagélimi | humbjeve joteknike (mospacimit 8 faturaee) do 18
parmirésante siguriné e furnizimit & energjiss eekirke dhe giendjen financiare & KEK-ut, si konpani
pErgiedisse pér furnizim 1@ anarglieé elakirika, dhe do té mundésonte investime 1& mundshme né sektin e
energiise elekirike dhe do & sillte permirgs me nE ndénmarijen @ maszave 18 alclenzés 53 ener Jjisé.

MNé kiéta methara dre mamé parasysh fumizimin jokornsistent dhe shfrvl@zimin joeficient & ens mijisé
eleklrice, Caveria e Kesowés ka ndérmarmé heps liniond dhe institucianals dreft arifies 58 pajtuashmérizé me
kushtet & EE. Q& nga viti 20058, Divirioni pér Eficiencs t2 Energjisé ka funksionuar si pizsé g Departainentii
ta Energjisé ta MZHE-it(isk MEM]), Projekta {& ndryshme qé ndérlidhen me pérmivésimin e giendies né EE
jané mplementuar nén komizén 2 Programil t8 Kosovés pér Eficiencé t8 Enemgjisé dhe Burira &

n
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RipsiiBilshre B Enesyjise 2007-2003. Plan | pad | Bosovss per EE (201 2-2018) éshle baoruer npe e
grua ekspenssh nua ministia pengjegjess pen ensrgji MZHE-i(ish MEM) g2 aerbehej nga stall profes onal i
Divzionii per Eficience 1& Energjise, Burime te Rip&réritshme t& Enargjisg dhe Mjedis dhe Diviziorit pér
Statistike dhe Bianc dhe versioni  paregiier kéty &shié achumuar bazuar ns asistencén teknike t€ Adruar
rga kashillarét & BE-=&.

Kapitulli 1. Pasqgyré e konsumit té energjisé, ndaré sipas llojit &

karburantit dhe sektorit t& konsumatoréve

Tabolat dhe figurat né vijim paragosin nje pasgyis mbl Konsurin e enargjiss ng <osovs giaté periudhas
2003 2008, duke ofruar 18 dhana té ndara sipas burimit & energjise dhe sektorit koneumues té energjis &.
Tabela 1 dhe Figura 1 na vijim paragesir furnizimin e enercjisé bazuar né burimet primara (& energjies par
perudhgn Z002-2003 {né kos).

Tabela 1: Burimi primar i energjisé 58 fumizuar pér periudhén Z003-2008 (ktog)

Burimi i energjisg 2003 2004 | 2005 2005 2007 2008
Thengjill (linjiti 1283 1288 1251 12261 125°.3 1385
Derivete t& naftes 540.3 4533 a7E 583.26 315.93 2441
Biomasd (dru p&- diagia) £18.4 Z1E3 ] 2163 21658 21635 21809
Enarg i ujore 6558 12.14) 11995 | 10902 | 10135 12.05
Energ | solare 0.15 0.18 0.15 C.263 0.289 [ 0.3
Total 2055 19721 2036 | 2045.3 1997 | 2137.7

Fumizimi i enengjisé ne Kosové gjaté perudhes 2002-2008 éshté shiuar mesaiarishi pér 2,235, Giaté késa)
periudhe, fumizimi i enerngjise, sipaz lojit dhe sasisé, &shig dukur siné wvijim:

= Prodhimi nga théngjilli ka shenuar mitje mesatare vistore prej 1.73%.
¢ Import | derivateve & naftés ka shénuar mifie mesatare vietore prej 11.08%,.

¢ PMuk ehoslone B dhiéna B plola dhe 18 besuzshme sa i perkel shkalles s& pSrdorimil & drurd, por
besohet e sasla vietore e drurlt 18 shinigzuar eshts afersisht 216-220 kioe.

e« Konlributii enargjisé solare ka shénuar mitje, meagjthase o né ndan|é vlersd 1& theksuar.

Figura 1: Burimi primar | energjisé sé furnizuar pér periudhén 2003-2008 [ktoe)
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